


11

1

Tedas Makėjus jau ruošėsi paleisti sau kulką į smil-
kinį, kai šaižiai suskambo durų skambutis. Jis luktelėjo. Juk ne-
spustelėsi gaiduko, kai už durų žmogus.

Dink, kad ir kas tu būtum.
Ir vėl skambutis, o tada kažkas riktelėjo:
– Atidarykit duris, žinau, kad girdit!
Į darbo kabinetą atskriejęs balsas nuskambėjo stulbinamai 

aiškiai, taip aiškiai, kad akimirką Tedas suabejojo jo tikrumu.
Apsidairė aplinkui, tarsi savo kabineto vienatvėje ieškotų įro-

dymų, kad šūksnis buvo tikras. Jo knygos apie finansus, Monė 
reprodukcija, rašomasis stalas... ir galiausiai laiškas, kuriame jis 
viską išdėstė Holei. 

– Prašau atidaryti!
Tedas tebelaikė Brauningo pistoletą per kelis centimetrus 

nuo smilkinio; ginklas vis sunkėjo. Jeigu žmogus už durų iš-
girstų šūvį ir iškviestų policiją, Tedo planas žlugtų. Holė su 
mergaitėmis buvo Disneilande, Floridoje, ir jis nenorėjo, kad 
jos išgirstų tokią naujieną taip toli nuo namų. Na jau ne.

Skambutį palydėjo beldimas į duris.
– Atidarykit! Nenueisiu, kol neatidarysit!
Pistoletas virpėjo rankoje. Tedas įrėmė jį į dešinę šlaunį. 

Kaire ranka persibraukė plaukus ir vėl ėmė keiksnoti nepažįsta-



12

mąjį. Gal koks prekybos agentas? Jų rajone tokie buvo nepagei-
daujami, ir juo labiau – taip įžūliai besiveržiantys.

Kelias akimirkas nebesigirdėjo nei riksmų, nei beldimo, ir 
Tedas vėl labai lėtai ėmė kelti ginklą prie smilkinio.

Jau pagalvojo, kad galbūt atvykėliui nusibodo laukti ir jis nu-
ėjo, bet nauja beldimo ir šūksnių tirada patvirtino priešingai. 
Tačiau Tedas nė neketino atidaryti durų, anaiptol... nusprendė 
luktelėti. Juk anksčiau ar vėliau tas akiplėša turėjo netekti kan-
trybės, tiesa?

Tuo metu kai kas ant rašomojo stalo patraukė jo dėmesį: per-
pus sulenktas lapas, lygiai toks pats, kokį jis buvo palikęs stalo 
vidury Holei, tik ant šio nebuvo jo žmonos vardo. Nejaugi jis 
buvo toks neatidus, kad pamiršo išmesti kokį nors juodraštį? 
Beldimas į lauko duris nesiliovė, ir Tedas pasiguodė, kad iš šio 
netikėto sutrukdymo vis bus šiokia tokia nauda. Atlenkė lapą ir 
perskaitė raštelį.

Tai, ką pamatė, jį pribloškė. Rašysena buvo jo. Tačiau Tedas 
neprisiminė, kad kada nors būtų rašęs kurią nors iš šių dviejų 
eilučių:

„ATIDARYK DURIS.
TAI – PASKUTINĖ IŠEITIS.“

Gal tai įvyko aplinkybėmis, kurių jis dabar neprisimena? 
Gal žaidė su Sinde ar Nadine kokį nors žaidimą? Niekaip ne-
suprato, iš kur tas laiškelis... ir dar tokiu beprotišku metu, kai į 
duris laužiasi kažkoks pusprotis. Tačiau paaiškinimas, be abejo, 
turėjo būti.

Apgaudinėk ką tik nori.
Brauningas dešinėje rankoje tapo labai sunkus.
– Atidarykite pagaliau, Tedai!
Krūptelėjo, pajutęs pavojų. Jį pašaukė vardu? Tedas nepalai-

kė artimų ryšių su kaimynais, tačiau manė bent jau pažįstantis 
jų balsus, o tas balsas nebuvo panašus nė į vieno iš jų. Pakilo 



13

nuo kėdės ir padėjo pistoletą ant stalo. Suprato, kad nieko kito 
neliks, kaip tik eiti pažiūrėti, kas ten. Šiaip jau pagalvojus, ne 
pasaulio pabaiga. Kad ir kas tas įžūlus tipas, jis greitai jį išpra-
šys ir grįš į kabinetą pagaliau užbaigti savo gyvenimo; ne vieną 
savaitę tam ruošėsi ir neatsitrauks paskutinę akimirką dėl kaž-
kokio storžievio prekybos agento.

Rašomojo stalo kampe stovėjo dėžutė su rašikliais, sąvaržė-
lėmis, pusiau sutrintais trintukais ir visokiais kitokiais niekam 
nereikalingais daikčiukais. Staigiu judesiu ją pasuko ir pamatė 
raktą, kurį buvo įmetęs į dėžutę vos prieš dvi minutes. Suėmė 
pirštais ir įsistebeilijo, netikėdamas savo akimis, tarsi išvydęs 
tai, ko manė gyvenime nebepamatysiantis. Šią akimirką jis jau 
turėjo stingsoti atsišliejęs atlenkiamame fotelyje su parako pėd-
sakais ant rankos ir skrieti į šviesą.

Kai apsisprendi atimti sau gyvybę,  – nesvarbu, kad dėl to 
neturi abejonių, – paskutinės minutės bet kam tampa valios iš-
bandymu; Tedas ką tik tai suprato ir nenorėjo antrą kartą patirti 
to paties.

Ne juokais suirzęs priėjo prie darbo kabineto durų; įkišęs 
raktą atrakino ir atidarė jas. Pastebėjęs kitoje durų pusėje kiek 
aukščiau galvos prilipdytą lapelį, vėl pajuto užplūstant pyktį. Tai 
buvo perspėjimas Holei. „Brangioji, palikau atsarginį raktą ant 
šaldytuvo. Neik ten su mergaitėmis. Myliu tave.“ Gal ir žiau-
roka, bet Tedas viską kruopščiai apgalvojo. Nenorėjo, kad kuri 
nors iš jo dukterų aptiktų jį išdribusį už rašomojo stalo su skyle 
smilkinyje. Kita vertus, užbaigti savo gyvenimą darbo kabinete 
buvo pats protingiausias sprendimas. Jis buvo rimtai apsvarstęs 
galimybę šokti į upę, išvažiuoti kur nors ir pulti po traukiniu, 
tačiau nutarė, kad nežinia joms būtų dar baisesnė. Ypač Holei. 
Jai reikėjo pamatyti jį savo akimis, įsitikinti. Jai reikėjo... sukrė-
timo. Ji jauna ir graži, susikurs naują gyvenimą. Neprapuls.

Pasigirdo nenutrūkstamas beldimas.
– Tuoj! – riktelėjo Tedas.
Beldimas nutilo.



14

Atidaryk duris. Tai – paskutinė išeitis.
Pro nedidelį langą, kuris buvo visai šalia durų, buvo maty-

ti atvykėlio siluetas. Tedas lėtu žingsniu, beveik grėsmingai, 
perėjo svetainę. Vėl viską nužvelgė, kaip kad raktą prieš kelias 
akimirkas. Didžiulį televizorių, valgomojo stalą penkiolikai as-
menų, porceliano vazas. Tedas jau buvo savaip atsisveikinęs su 
kiekvienu iš šių žemiškų daiktų. Ir vis dėlto jis, senasis gerasis 
Tedis, vėl buvo čia, tarsi vaiduoklis, atklydęs į savo svetainę.

Stabtelėjo. O gal jis jau atskriejo tuneliu į šviesą?
Staiga jį apėmė beprotiškas noras sugrįžti į darbo kabinetą ir 

pažiūrėti, ar nepamatys už rašomojo stalo savo paties sudribusio 
kūno. Tedas ištiesė ranką ir perbraukė pirštais per sofos atkaltę. 
Pajuto šaltą sąlytį su oda ir pagalvojo, kad tai pernelyg tikroviš-
ka, kad būtų vaizduotės vaisius. Bet kaip tuo įsitikinti?

Atidaręs duris ir pamatęs prie slenksčio jauną vaikiną, Te-
das suprato, kodėl jis, nepaisant blogų manierų, išgyveno kaip 
prekybos agentas. Buvo kokių dvidešimt penkerių, vilkėjo bal-
tutėlėmis kelnėmis su gyvatės odos diržu ir marškinėliais su 
spalvotais horizontaliais dryžiais. Labiau priminė golfo žaidėją 
nei prekybos agentą, nors dešinėje rankoje laikė nutrintą odinį 
lagaminą, visai nederantį prie aprangos. Šviesių, pečius siekian-
čių plaukų ševeliūra, žydros akys ir begėdiška šypsena, kurios 
galėtų pavydėti net pats Džo Blekas. Tedas įsivaizdavo, kaip 
Holė ar kokia kita moteris iš jų rajono perka iš šio džentelmeno 
kokį nors pasiūlytą niekniekį.

– Kad ir ką siūlot, manęs tai nedomina, – pareiškė Tedas.
Vaikinas nusišypsojo dar plačiau.
– Bijau, kad nieko nesiūlysiu jums pirkti, – ištarė taip, lyg tai 

būtų juokingiausias dalykas pasaulyje.
Tedas dirstelėjo pro nepažįstamojo petį. Kelkraštyje nema-

tyti jokios mašinos, kaip, beje, ir visoje Sulivano alėjoje. Popietė 
buvo ne itin karšta, tačiau po atvira saule sukorus tokį atstumą, 
akiplėšiškas jaunuolio grožis vis tiek būtų šiek tiek nukentėjęs. 
Be to, kam taip toli statytis mašiną?



– Neišsigąskite,  – tarsi skaitydamas jo mintis tarė vaiki-
nas. – Partneris išleido mane prie durų, kad nesukeltų kaimy-
nams įtarimų.

Užuomina apie bendrininką nesutrikdė Tedo. Žūti per api-
plėšimą būtų garbingiau, nei paleisti sau kulką į smilkinį.

– Aš užsiėmęs. Išeikite.
Tedas jau buvo beuždarantis duris, tačiau vaikinas, ištiesęs 

ranką, jam sutrukdė. Tai nebūtinai buvo priešiškas veiksmas; jo 
akyse atsispindėjo prašymas.

– Aš Džastinas Linčas, pone Makėjau. Jeigu...
– Iš kur žinote mano vardą?
– Jei leisite dešimčiai minučių užeiti, paaiškinsiu.
Laukimo akimirka. Buvo aišku kaip dieną, kad Tedas nega-

lėjo įsileisti to žmogaus į namus. Tačiau kartu turėjo pripažinti, 
kad tas apsilankymas kėlė tam tikrą smalsumą. Galiausiai nu-
galėjo sveikas protas.

– Apgailestauju. Dabar netinkamas metas.
– Jūs klystate, dabar...
Tedas užtrenkė duris. Paskutiniai Linčo žodžiai iš anapus 

durų nuskambėjo dusliai, buvo puikiai girdimi: „pats geriausias 
metas.“

Suklusęs Tedas tebestovėjo prie durų, tarsi nujausdamas, kad 
išgirs ir daugiau.

Būtent taip ir nutiko. Linčas kalbėjo jau garsiau, kad būtų 
išgirstas.

– Žinau, ką ruošiatės daryti su tuo devintojo kalibro pisto-
letu, kurį palikote darbo kambaryje. Pažadu: nebandysiu jūsų 
atkalbėti.

Tedas atidarė duris.



16

2

Tedas buvo itin kruopščiai suplanavęs savižudybę. 
Tai nebuvo paskutinės akimirkos sprendimas, karštakošiškas ir 
paliekantis daugybę pėdsakų. Tedas tikrai nesiruošė būti iš tų, 
kurie nevykusiai viską suplanuoja, kad patrauktų kitų dėmesį. 
Ar bent jau taip manė. Tačiau jeigu jis buvo toks apdairus, tada 
kaip apie tai galėjo sužinoti Linčas? Jo plačiai besišypsantis, 
taisyklingų veido bruožų svečias tiksliai atspėjo, kokio kalibro 
ginklas ir kur Tedas jį paliko. Net jeigu prielaida, kad Tedas 
savo darbo kabinete ruošiasi atimti sau gyvybę ir nebuvo absur-
diška, tai vis tiek buvo rizikingas spėjimas, o Linčas pareiškė tai 
nė kiek nedvejodamas.

Jiedu susėdo už stalo vienas priešais kitą. Tedą apėmė seniai 
pažįstamas jausmas: dėl adrenalino antplūdžio atsiradęs virpu-
lys ir kartu paaštrėjęs mąstymas, siekiant pranokti priešininką. 
Jis daugybę metų nežaidė šachmatais, tačiau pojūtis buvo toks 
pat ir su niekuo nesupainiojamas. Ir malonus.

– Tai Trevis liepė jums mane šnipinėti, – pareiškė.
Linčas, kuris buvo pasidėjęs odinį lagaminą ant stalo ir jau 

lyg ir ruošėsi atidaryti, stabtelėjo, kiek suglumusiu veidu.
– Jūsų partneris čia niekuo dėtas, Tedai. Nieko prieš, jei va-

dinsiu jus Tedu?
Tedas gūžtelėjo pečiais.



17

– Nematau jūsų dukterų, Nadinės ir Sindės, nuotraukų, – 
tarė Linčas, įsmeigęs akis į lagamino turinį. Atrodo, kažko 
ieškojo.

Ir iš tiesų šeimyninių nuotraukų nebuvo. Tedas buvo išnešęs 
jas iš svetainės. Patarimas: jeigu ruošiatės nusižudyti, patraukite 
iš akiračio saviškių nuotraukas. Savižudybę paprasčiau planuoti, 
kai į jus įdėmiai nežvelgia jums brangūs žmonės.

– Daugiau neužsiminkite apie mano dukteris.
Linčas žaviai nusišypsojo. Skėstelėjo rankomis.
– Aš tik norėjau įgyti jūsų pasitikėjimą, užmegzti šiokį tokį 

pokalbį. Mačiau jų nuotraukas ir žinau, kad dabar jos abi su 
motina Floridoje. Išvažiavo aplankyti senelių, tiesa?

Šie žodžiai nuskambėjo kaip iš filmo apie mafiją. Mes ži-
nome, kur tavo šeima, nebandyk mūsų mulkinti. Tačiau Linčo 
elgesyje buvo kažkas nuoširdaus, atrodė, kad jis iš tikrųjų nori 
pasirodyti malonus.

– Aš leidau jums užeiti į namus. Manau, kad tai jau tam 
tikras pasitikėjimas.

– Džiugu.
– Pasakykite, ką dar žinote apie mano šeimą.
Linčas laikė rankas pasidėjęs ant lagamino. Abejingai skės-

telėjo rankomis.
– Bijau, kad nelabai ką. Mes nemėgstame kištis daugiau nei 

būtina. Žinau, kad jos grįžta iš kelionės penktadienį, taigi tu-
rime tris dienas, kad susitvarkytume reikalus. Laiko per akis.

– Susitvarkytume reikalus?
– Žinoma!
Linčas ištraukė iš lagamino du plonus aplankus ir padėjo ša-

lia. Patraukė lagaminą.
– Tedai, ar kada nors galvojote ką nors nužudyti?
Tas tipas tikrai buvo tiesmukiškas!
– Jūs iš policijos? Jei taip, turėjote prisistatyti.
Tedas atsistojo. Tie aplankai tikriausiai pilni kraupių nuo-

traukų. Tikriausiai jį šnipinėjo kaip įtariamąjį žmogžudyste 



18

ir savižudybė tebuvo lemiama aplinkybė, patvirtinanti jo kal-
tę. Štai kodėl Linčas taip atkakliai veržėsi į namus. Jis FTB 
agentas?

– Aš ne iš policijos, Tedai. Būkite malonus, sėskitės.
– Tučtuojau išeikit iš mano namų. – Tedas mostelėjo durų 

link, lyg Linčas nežinotų, kur išėjimas.
– Tikrai norite, kad išeičiau, neišsiaiškinęs, iš kur mes žino-

me apie savižudybę?
Tas tipas buvo ne pėsčias, nes Tedas iš tikrųjų norėjo žinoti.
– Duodu penkias minutes, kad paaiškintumėte.
Tedas neprisėdo.
– Sutinku, – atsakė Linčas. – Tuoj paaiškinsiu. Aš dirbu vie-

nai organizacijai, kuri suinteresuota, kad tokie, kaip jūs, susi-
pažintų su tais, kurie yra čia. – Uždėjo ranką ant aplankų. – Jei 
leisite, atsiversime vieną aplanką ir užmesime akį. Netrukus su-
prasite, jūs protingas žmogus.

Linčas atvertė vieną aplanką ir paklojo stalo viduryje priešais 
Tedą, kuris tebestovėjo, įrėmęs į juosmenį rankas.

Pirmasis lapas buvo kriminalinių įrašų kopija. Kampe buvo 
prisegtos kokių dvidešimt penkerių metų vyro nuotraukos iš 
priekio ir iš profilio. Jis įdegęs, kruopščiai briliantinu suteptais 
plaukais. Žvelgė į kamerą įžūliai, šiek tiek pakėlęs smakrą ir 
plačiai atmerkęs vaiskias akis. Tai buvo Edvardas Bleinas.

– Praeityje Bleinas buvo teistas už nesunkius nusikaltimus; 
vagystes ir smurtavimą, – tarė Linčas, versdamas puslapį. – Šį-
kart jis kaltinamas savo draugės nužudymu.

Dėl vieno Tedas neklydo: tuose aplankuose iš tikrųjų buvo 
šiurpios nuotraukos. Priešais jį buvo žiauriai nužudyta moteris, 
susmukusi ankštoje erdvėje tarp lovos ir spintos; apnuogintame 
torse buvo matyti mažiausiai septyni dūriai.

– Tai Amanda Herdman. Jiedu su Bleinu retkarčiais susi-
tikdavo; tai nebuvo labai rimta. Jis parūpindavo jai pigių nar-
kotikų, ir kartkartėmis lyg ir bandydavo užmegzti rimtesnius 
santykius, bet, pasak jų abiejų draugų, tai buvo nesibaigianti 



19

barnių ir taikymųsi virtinė. Kai moteris buvo rasta negyva savo 
bute, policija prisistatė tiesiai pas Bleiną. Jis prisipažino, kad, 
ištiktas pavydo priepuolio, susipyko su Herdman, bet, žinoma, 
jos nepapjovė. Norite išgirsti istorijos pabaigą? Niekas nieko ne-
įrodė. Jį teko paleisti.

Tedas tuo metu jau buvo atsisėdęs. Negalėjo atitraukti akių 
nuo tų nuotraukų. Linčas pervertė puslapį. Ten buvo stambūs 
planai: sutinusi Amandos akis, gilūs rėžiai krūtinėje, visur, kur 
tik įmanoma, mėlynės.

– Nekaltas? – suglumęs paklausė Tedas.
– Tas niekšas pasistengė netalžyti jos kumščiais, o žmogžu-

dystės įrankis, žinoma, nebuvo rastas. Visuose namuose buvo jo 
pirštų atspaudų, tačiau ant kūno – nė vieno.

– Bet jis iš esmės prisipažino, pripažinęs, kad jie susipyko.
– Gynyba tvirtino, kad prisipažinimas buvo išgautas nau-

dojant spaudimą, – iš dalies tai buvo tiesa, ir jiems tai pavyko 
įrodyti. Jį teko išteisinti dėl teismo ekspertizės klaidos nustatant 
mirties valandą. Prokuratūros ekspertas nustatė, kad mirtis iš-
tiko tarp septynių ir dešimtos vakaro. Daugybė liudininkų pa-
tvirtino matę Bleiną tuo laiku prastos reputacijos bare „Black 
Sombrero“. Regis, jis itin stengėsi, kad jį pamatytų kuo daugiau 
žmonių; buvo daugiau kaip trisdešimt patikimų liudininkų, taip 
pat stovėjimo aikštelės vaizdo kamerų įrašai.

Tedas pervertė puslapius. Ten buvo dar kelios Herdman kūno 
nuotraukos ir dokumentų kopijos su pažymėtomis vietomis.

– Jau viską supratote, tiesa, Tedai?
Tedas iš tikrųjų pradėjo suprasti.
– Iš kur žinote, kad ją nužudė Bleinas?
– Organizacija, kuriai atstovauju, turi informatorių teisė-

saugos sistemoje. Kalbu ne apie nusikaltėlius, su jais mes linkę 
neturėti reikalų. Tai advokatai, teisėjai arba jų padėjėjai, kurie 
jaučia, kada žmogžudystės bylos baigtis įtartina. Mūsų užduo-
tis... išsklaidyti abejones. Bleino atveju paaiškinimas itin papras-
tas, nors beveik neabejotina, kad tam tipui tiesiog labai pasise-



kė. Pasamdėme ekspertą ir paklausėme, kaip buvo galima taip 
smarkiai apsirikti nustatant mirties valandą. Jis mums atsakė, 
kad tokios išvados daromos remiantis kūno temperatūra, kuri 
pamatuojama iš karto, kai randamas lavonas. Kūno temperatū-
ros kritimo kreivė yra žinoma, ir...

– Žinau, koks tai procesas,  – nutraukė jį Tedas.  – Aš irgi 
žiūriu „SCI kriminalistus“.

Linčas nusijuokė.
– Tada eisiu prie reikalo. Kai apsilankėme nusikaltimo vie-

toje, mums viskas paaiškėjo. Po Amandos Herdman butu, kuris 
yra pirmajame aukšte ir šiuo metu tuščias, įrengta skalbykla. 
Pagrindinis ventiliacijos vamzdynas nutiestas tiesiai po ta vieta, 
kur buvo rastas moters lavonas. Tai ir palaikė kūno šilumą, ir 
temperatūra krito lėčiau nei įprastai.

– Vadinasi, jis nužudė ją anksčiau.
– Taip. Šešiomis ar aštuoniomis valandomis. Mirtis ištiko ne 

vakare, o vidurdienį, prieš Bleinui patraukiant į barą.
– Ir nebuvo įmanoma atnaujinti bylos?
– Aukščiausiasis Teismas jau buvo gavęs ir atmetęs apeliaci-

ją. Nekaltiname teismų sistemos; mes linkę manyti, kad kartais 
kokiam nors šunsnukiui pavyksta atsitiktinai prasprūsti pro jos 
spragas. Deja, kartais nutinka ir kitaip. Bet tai nesulyginami 
atvejai, tiesa?

Tedas daugiau nieko nenorėjo išgirsti.
– Ir jūs norite, kad aš nužudyčiau Bleiną, tiesa?
Linčas vėl parodė savo tobulus dantis.
– Juk sakiau, kad jūs protingas žmogus.


